Benigne, si nomine Filii utraque natura significetur, omnium fere argumentorum que ex Scriptura concilioque Niceno petuntur, ad probandum Deum esse natum, passumque, et mortuum, etc., vis declinatur, atque ita summa fidei catholicæ de unione hypostatica labellit, etc.

Sed quiescerit iterum lector cur Nestorius videri voluerit modo hanc modo alteram partem in ista questione sequi.

Certe Mercator, dum Nestorianos anathematismos refellit, aliquando demonstrat Nestorium secundo, tertio, quarto et quinto, aliquique anathematismis filios duos inducere, æternum natum, qui natura; alterum temporale, qui adoptione, et, ut ait, *καθ' ὄπεραν* solam existat. Eudem aliquando vocat in suspicionem societatis cum Samosateno, Verbum prolatum delirante; aliquando ipsis quoque conversi in hominem Verbi invidiam facit. Neque vero sunt iste hominis acriter adversarium ad paradoxæ cogentis conclusiones potius quam assertions. Cur enim Nestorius tam anxius fuit sollicitusque de removenda Sabellii, Pauli et Photini a se suspicione, si nulla fuit probabilis? Cur magna partem duodecimi sermonis in hec argumento posuit, et curiose quidem atque laboriose, si hac invidia non laborabat?

§ IV. De Marcello Galata, cujus consensio objeta est Nestorio a Mercatore.

Unus, quod sciām, veterum Mercator item hanc Nestorio intendit, quia Marcelli causa visa est ipsi eadem quæ Samosateni et Photini; hanc tamen item non vehementer contestatus est, quoniam ita ipsa causa ceteris credita est ita perplexa, ut Marcelli societatem Nestorio objecisse, defensio potius videri posset quam accusatio.

Mercatori Marcellum hereticis accensens levant viri magni nominis magna auctoritatis. Iulianus in libro ad Constantium; Basilius epistola 293, etc.; Chrysostomus, homilia 2 in epistolam ad Hebreos; Marcius Victorinus, libro: contra Ariam; Theodoretes, libro: II Hiereticarum fabularum, capitulo penultimo; aliquique nonnulli, quos tamen inter nolam *Adversarium Epiphanius* numerare (Hær. 72); tunc quæ exp-

pusita est Athanasio oratio in qua Marcellus Samosateno conjungitur, neque Hilarius Pictaviensis Severusque Sulpitius satis credibiliter scripserunt de Marcellio ab Athanasio damnato; tum quod Epiphanius haeret hac in re dubius, profertque geminam Marcelli confessionem, quarum altera omnino catholica est, altera varios sensus patitur.

Marcellum absolvunt Julius papa, concilium Sardense in epistola synodica; Athanasius, in epistola ad solitarios; et quod omnium instar est, dirissimorum quorundam perpessio ab Arianis, : e pene martyrium, pro fide ἐπονεούσι. Quare cum apud me haec testimonia perpendo, vix extorquere possum ab animo meo ut Eusebii Cesariensis quinque libri adversus Marcellum non plus habeant momenti ad propulsandum crimen, quam ad inferendum illi viro, qui cum eis fuerit de trecentis decem et octo Patribus Arii damnatoribus, dignus est venia, si quid aut imprudenter excidere sibi passus est, aut in suspicionem Sabellianismi, quod ipsi quoque Basilio magno injuriose contigit, infeliciter incidit.

His ita se habentibus, malim ego hujuscemodi hominis, ut et Apollinaris, sortem miserabilem deflere cum Epiphanio, quam cum aliis, in re tam difficulti tamque obscura, sententiam ferre. Quia in parte mihi videor sequi magni Athanasii exemplum, qui cum ab Epiphanio interrogaretur de Marcello, siluisse dicitur, et indignabundo subreditis nutu ambiguum dedisse signum animi, vel obrectoribus, vel humano imbellitati, irascentis.

Utnt se res habet, Marcelli tribuit Mercator (*In diss. ad 12 anath.*) quid Eblonis et Samosateni haeresim secutus sit; Nestorius (*Serm. 12*), quod depositam aliquando humanam à Verbo naturam creditur; Eusebius (*Libris quinque adversus Marcellum*), quod Christum ex Maria coepisse dixerit: Theodoretus (*Lib. II Hær. Fab. cap. 10*), quod extensionem quandomad Divinitatis Patris in Christum venisse dixerit, et hanc Deum Verbum appellaverit. Quae si vera sint, in solo primo capite Nestorius aperte; in tertio subobsecvius, cum ipso sensit; in reliquis duobus pugnavit. Neque ad id probandum alios rationibus opus est quam quae haec tenet ad societatem Nestorii cum aliis haereticis demonstrandam.

Reflecte animum, lector, in priscos Nicænorum temporum defensores ἐπονεούσι, et mirare plares in Paulianismi suspicionem incidisse, vel quod Arianismi odio incensi non tenerent satis loquendi modum, quae humana mentis infirmitas: vel quod Arianorum calamitatis obruerentur, quæ iniquitas temporum quibus orbis se miratus est Arianum.

§ V. De Photino, cum quo consentire Nestorius a Mercatoris primum dictus est.

Questus est aliquando in Ecclesia pro concione Nestorii, quod in invidiam Photiniæ heresis vocaretur: Ego, inquit (*Serm. 4*), quibusdam mihi et illud renuntiantibus, cum laetitia sapienti risi, quantum inquietum: Episcopus quæ Photini sunt sapit; nescientes neque quæ loquuntur, neque de quibus afflant. Hoc enim quod a me dicitur, Photini eresis inventur. Photini enim sensus a partu Mariae Verbo dat principium, me dicente, Verbum Deum semper existere ante sæculo.

Hic cum diceret, intendebat animum in epistolam Mercatoris (*De discrim.*), qua primum postulatus est publice hujus criminis; in ea enim (*Num. 4, 5*) Mercator expostorat qua parte convenienter Photinus et Nestorius, qua discrepant. In eo cum Paulo Samosateno conjungitur, in quo habitatorem et habitaculum proximitate separat; dividens quod unicuique eorum sit proprium, ex diversitate naturæ: quod quidem illis ambobus cum Eborax, ET PHOTINO, ET GALATA MARCELLO communare est. In eo vero, quod s. b. stantiale Verbum Dei confitetur; et illud esse ab alterno cum Patre Deum unum, a membratio recte dissentit, et fideliter conjugatur.

A Duas, ut apertum est, sententiae sue partes fecerat Mercator: unam de consensione, alteram de dissensu; secunda usus est Nestorius ad sui dolosam defensionem, quod constat ex verbis initio allatis. Ad priorem ita respondit (*Serm. 4, num. 10*): Tunc illorum blasphemia liberaberis, et facile ac breviter sacramentum religionis edices hoc modo. Alius quidem Deus Verbum est, qui erat in templo, quod operatus est Spiritus, et aliud templum præter habitantem Deum. Templo est morte dissolvi; inhabitantis autem templum id, ut resuscitet, proprium est. Non hic meus sermo est; sed vox Domini, eam lego: Solvite templum, inquit, hoc et intriduo suscitabo illud (*Ioan. II, 19*). Conjunctionis igitur confiteamus dignitatem, naturas autem et substantias duplices. Tum (*Num. 11*): Fugiamus itaque hujus confusionis errorem, Dominum nostrum Christum, secundum naturam, duplitem dicamus; secundum quod est Filius, unum.

Aninadverte obiter Nestorium duas hypostases in Christo sola συναρπαγα unitas aperte consideri; dixerat enim procul dubio Graece: τας συναρπαγας τον οὐολαγχῶν τὸν ιόντα, τὰς δὲ φύσις, καὶ τὰ υποστάσεις διπλαζει. Mercator autem, more suo, pro αὐτορεξα conjunctionem vertit, pro υποστάσει substantiam.

Eamdem accusationem diluere conatus est sermona duodecimo, ubi Samosateni primum et Photini consensionem ostendit; tum utrinque differentiam; et tandem amborum a se discrepantiam. Ait ergo (*Num. 12, 15*): Paulus ac Photinus nesciunt Filii Deitatem, nesciunt Filii duas naturas, nesciunt Deum et hominem; hanc autem inter se differentiam habent: unus eorum (Paulus) Christum solum hominem dicit; alter vero (Photinus) dicit quidem Verbum, non autem confitetur esse Deum: sed dicit Verbum istud aliquando quidem Patris nomine vocari, aliquando autem Verbi nomine nuncupari. Non autem introducit eum Verbum hominem factum; nescit enim Filii Divinitatem; nescit divinam substantiam hominem suscepisse; nescit prorsus Verbi existentem ante sæculo Deitatem.

Observa Nestorium tria de Photino dicens: 1º quod Christi nomine Verbum significari velit; 2º quod Verbum illud neget esse Deum, sed modo Patris, modo Filii nomine vocari; 3º quod Deum Verbum non introduceat hominem factum. Tertium istud inde conficit, quod Photinus, neque veri Filii Divinitatem sciat, neque divinam hypostasim hominem suscepisse, neque Verbi existentem ante sæculo Deitatem.

Dissentit a me Paulus in eo quod dicit Christum hominem solum, et tunc solum initium habere ex quo de Virgine natus est. Ego autem tibi ideo sic resisto, ut Deitatem, quæ aeterna est, carni contemporalem non audias facere (*Num. 12*).

Observa hic etiam Nestorium expresse exponere qua in parte dissentiat Samosateno, non item, qua in parte Photino: dolo id fecerit, an ἐπενεγία, dubium. Possunt tamen ex precedentibus verbis tria dissensionis capita intelligi, ea nempe quæ Photino tribuit: possunt ex consequentibus ista duo colligi. Quod Photinus Deitatem Verbi non habeat. Quodque Verbum non subsistat ante incarnationem suisce Filium. Quibus omnibus contraria Nestorius se docuisse palam in Ecclesia, velut rem omnibus perspectam, supponit: id vero quam vere supponat, nunc videndum, et eo quidem acerbitius, quod de summa Nestorianæ nequit, et de Mercatoris in accusando bona fide agitur.

Mercator Nestorii defensionem, quam dixi, refolens, suamque accusationem propagans, ita scribit (*Dissert. in 12 anath.*): Photinus autem hunc insanissimo Nestorio parentem sententiam tenuit, Verbum Dei quidem non negans esse in substantia, sed hoc extrinsecus in isto qui ex Maria, more communi conjugum, natus est Iesu inhabitasse peculiariter, et omnia illa per hunc fecisse in terra miracula. Et postea (*Num. 19*): Photinus autem Nestorii magister, Verbum quidem hoc Dei esse in substantia non negat, sed esse id Dei Filium non vult. Habitasse vero peculiariter, vel

adhæsse Christo Jesu de Joseph et Maria nato, nec quidquam hunc plus fuisse quam hominem, cum impicte delirat, qui omnes omnino homines ritæ merito anterentur. Et iterum (Num. 21) : Nestorius sane a Photino auctore suo in id tantum dissentit, quod ex Virgine Maria Christum asserit natum, in reliquis vero omnibus totus ipsius sequax, signifer, et antesignanus est, et in id maxime, quod supra memoratum est, Dei Verbum Dei Filium non esse, nec dici debere, nec ullum, nisi Jesum ex Maria natum, Filium Dei dicendum.

Ut appareat quam vere Marius scripserit in eo tantum a Photino dissentire Nestorium, quod ex virgine Maria Christum asserat natum, in reliquis omnibus convenire : sciendum est tunc temporis plures existisse quæstiones de incarnatione Verbi divini ex Maria Josephi sponsa : aliae quippe pertinebant ad Verbum quod carnem assumpsit ; aliae ad carnem assumptam ; aliae ad assumptionem ipsam ; aliae ad Christum ; aliae ad Christi matrem.

De Verbo carnem assumente querebantur quatuor : an Deus esset ὁ ἀνθρώπος, contra Arium ; an hypostasi distinctus a Patre, contra Sabellium ; an per se Deus ab aeterno, contra Samosatenum ; an ex aeternitate Filius, contra eundem.

Quærebantur de carne tria : an vera fuerit, nostræ que ἐμούσιος, contra phantasias ; an sumpta ex Maria contra Apellitas : an anima mentisque participes, adversus Arianos et Apollinaristas.

De assumptione totidem pariter disputabantur : an unio naturarum in Christo καθ' ὑπόστασιν foret, an κατὰ σχέσιν solam, adversus Samosatenum ; an a tempore conceptionis exstiterit, adversus Leporium ; an continua fuerit, aeternumque mansura, adversus Marcellum.

De Christo plura quidem veniebant in questionem, sed tria potissimum : utrum purus homo esset, adversus Ebionem, etc. ; utrum in eo duæ forent personæ ; adversus Samosatenum ; et utrum cœperit esse ex matre, adversus Photinum.

De matre Christi denique duo in controversiam vocabantur : an Deipara vere sit, contra Theodororum Mopsuestenum ; et utrum virgo pepererit, aut ex viro, adversus Helvidium et alios ejusmodi Antidicomarianitas. Questiones igitur proponebantur omnino quatuordecim ; si quæcunq; aliae occurrunt, vel acciderunt ex occasione, vel ad istas facile revocari possunt.

Indubitate vero argumentis constat 1º Nestorium et Photinum de matre Christi partim idem sensisse, cum uterque Deiparam negaret ; partim dissensisse, cum ille virginem, iste ex viro peperisse, assereret.

2º Ambos in communem sententiam re ipsa convenisse de Christo, quod homo tantum foret, quodque existere cœperit ex Virgine, duæque in ipso hypostases seu personæ fuerint ; duo enim postrema a primo non discrepant, ideoque iisdem rationibus, atque primum, omnes fidei defensores a Nestorio revera asserta demonstrant.

3º Utrumque convenisse pariter de naturarum unione ; neuter enim substantiam admisit, cum uterque Christum esse Deum negaverit ; neutri a veteribus virtutio vertitur quod vel Leporio, vel Samosatenus potius, Marcelloque Galatae de unionis duratione consenserit.

4º Utrumque pariter de carne Christi eadem tradidisse ; a nemine quippe veterum objecta est ipsis umquam consensio cum Phantasiastis, Apellitis, atque Arianis et Apollinaristis ; e contrario ab omnibus utriusque odium in præfatis hereticis narratur.

De solis igitur questionibus ad Verbum pertinentibus his potest intendi Mario, velut immerito Nestorium hac in parte reum fecerit consensionis cum Photino. Verum cum quatuor sint ejusmodi quæstiones, de prima nemo calumniatus fuerit Marium ; nam et Nestorius consubstantialem Trinitatem confessus est, ut ex ultimo ipsius sermonis patet, et Photinus constanter tenuit speciem fidem : nam inde accedit in se Arianorum furorem, a quibus cum in Sirmiensi concilio de-

positus fuisset, potuit recuperare sedem, si oblatam ab ipsis confessionem adversus ὄποιούστοις subscriptisset.

Controversia igitur ad tres reliquias recedit, sed duæ posteriores in unam re ipsa conveniunt ; si enim Verbum non sit ab aeterno Filius, profecto neque est ab aeterno per se Deus ; et vicissim, si Verbum ab aeterno non est per se Deus, quod Mercator vocat esse Deum in substantia, necesse est ut non sit ab aeterno Filius, sed ex tempore, cum Filius vere nemo esse possit, nisi qui a Patre τρόπῳ τῆς ὑπάρχεως differat. Sed enim veteres omnes tradunt, Photinum docuisse Verbum non fuisse ab aeterno Filium, sed ex tempore dumtaxat : et nos secundum, cum de Samosateno ageretur, Nestorium merito postulatum esse de consensione cum Samosateno hac in parte.

Restat igitur ostendere a Sabellii sententia Nestorium pariter ac Photinum recessisse ; id enim si constiterit, liquido patetib[us] jure Marium scripisse in hec verba (*Dissert. in 12 anathem., num. 21*) : Nestorius a Photino auctore suo in id tantum dissentit, quod ex virgine Maria Christum asserit natum ; in reliquis vero omnibus totus ipsius sequax, signifer, antesignanus est, et in id maxime, quod supra memoratum est, Dei Verbum Dei Filium non esse, nec dici debere, nec ullum, nisi Jesum ex Maria natum, Filium Dei dicendum, qui templum habitantis in se factus, ex indivisa inter se et Verbi Dei societate et conjunctione hoc dici merit, non tamē esse natura Filium Dei, ut qui ex hac unione Divinitatis privilegia consecutus sit, non ea habens natura, sed gratia.

Atqui Nestorium a Sabellio alienum fuisse nemo dubitaverit, qui ultimum ipsius sermonem legerit, memineritque symboli Theodoriani, quod suum velut adoptione consecit ; in hoc enim Sabellii συναπίσται, ut loquitur Nazianzenus, aperte damnatur.

Nemo item inficiatus fuerit a Sabellio recessisse Photinum, qui assenserit ipsimi Nestorio, atque etiam Epiphanio Philastrioque scriptentibus Photinum de Verbo perinde sensisse atque Samosatenum. Ilic namque tantum a Sabellio discrepavit de Verbi a Patre distinctione, ut nemo veterum Patripassianis, quorum dux Sabellius fuisse traditur, Samosatenum annumeraverit.

Verum haec que pressius cogente ratiocinii necessitate dicta sunt, dilatanda magis videntur, et veteris testimonialis firmapda.

Diximus primo, Photinum constanter in confessione ὄποιούστοις perstitisse. Id vero testatur Socrates (*Lit. II, c. 24, 25*) ; narrat enim Photinum ab Arianis Sirmii congregatis damnatum, et sede pulsuum esse. Tum post exhibitam fidei formularum ab ipsis confectam, hec addit : *Pho:ino persuadere nituntur, post ejus abdicationem, ut ipsis rebus assentirei, subscribereque, et polliciti sunt episcopatum illi se reddituros, si modo resipisceret, dogmaque seorsum ab ipso excoigitam damnaret anathema, atque adeo ipsorum opinioni accederet. Ille repudiat conditionem, eosque ad disputandum provocat; sed virtus condemnatur. De reliquo vitam in exsilio degens librum tum Graeca, tum Latina lingua composuit : scriptis autem contra omnes hereses; dum suum ipsius dogma divulgare laboravit.*

Ex hoc Socratis loco discimus primo, que fuerit Photini heres, siquidem his verbis damnatur in formula fidei. Si quis Christum Jesum Dei Filium, qui Patri ad universarum rerum fabricationem inserviat, non ante sacra fuisse dixerit ; sed ab eo tempore totum, quo ex Maria natus fuit, Filium et Christum suum et tum incipisse Deum esse, sicut Paulus Samosatenus asserebat ; anathema esto.

Deinde, Photinum Samosateni dogma seculum esse. Tertio, ipsis nomen in formula expressum non esse ut eam facilius posset subscribere. Quarto, adversus omnes heres scripsisse Photinum, ut unam sive credibilis vulgaret : quo exemplo prævivit discipulus suis, Theodore et Nestorius, qui hereseon reliquorum omnium impugnacione sua editum meliorum modi

sunt. Postremo, ex hoc libro desumpta esse quae Nestorius aliique a Photino dicta referunt.

Diximus deinde, posteriores duas de Verbo questiones in unam recidere. Id praterquam quod ratioducta ex Samosatensi dogmatis intelligentia satis evincent, probat Audentius vetus scriptor, de quo Gennadius (*Lib. de Script. Eccl. c. 14*): *Scripsit speciali intentione contra Photinianos, qui nunc vocantur Bonosiani, librum quem protitulavit de fide adversum omnes haereticos, in quo ostendit antiquitatem Filii Dei coeternalem Patri fuisse; nec initium Deitatis tunc a Deo Patre accepisse, cum de beata Maria virgine homo, Deo fabricante, conceptus et natus est. Utramque enim propositionem conjunxit, veluti altera alterius expositio esset: quam ob causam veteres, cum Photini heresim exponunt, alii unam, alii alteram propositionem, immo sepe idem scriptor alias referunt.*

Suppsimus velut argumentationis principium, Samosatenum, atque adeo Photinum Samosatensi sectarium, non eadem cum Sabellio docuisse: reclamat quidem Theodoretus, verum ipse Nestorius (*Serm. 12, num. 16*) non modo assumptum fatetur, quod antea diximus, sed geminam quoque assert Sabellii Photinique ut ipse quidem loquitur, distantiam: 1^o quod Patrem Sabellius Ιωνάταρα, Photinus Αγοράταρα nominet; 2^o quod Verbi Divinitatem Sabellius asserat, neget subsistentiam; Photinus Verbi Divinitatem neget, subsistentiam asserat. Illa ipsa Nestorii confessio, et si eget examine, solvit tamen quod objectum est ex Theodoreto: nam uterque haereticus, Sabellium dico et Photinum, peccat quidem in veram Trinitatis fidem quod testatur Theodoretus; non tamen uterque eodem modo, quod ait Nestorius.

Pro comperto accepimus Photinom Samosateno consensisse de re qua in questione est: id quidem Sirmenses Ariani in sua fidei formula, id Philastrius Epiphaniusque et Augustinus tradunt; repugnat tamen Nestorius (*Serm. 12, num. 15*) et Mercator (*Dissert. in 12 anath. num. 19*), quorum dicta ad examen vocanda sunt, et primum quidem Nestorii. *Paulus et Photinus, inquit, hanc inter se differentiam habent: unus eorum Christum solum hominem dicit, alter vero dicit quidem Verbum; non autem loc confiteatur esse Deum, sed dicit Verbum istud aliquando quidem Patris nomine vocari, aliquando autem Verbi nuncupari: unde etiam hoc nomine appellat, Αγοράταρα, hoc est, Verbum et Pater, sive, si dici possit, Verbi pater, accipiens ad hoc, pro sui sensu nequitia, illud bene in Evangelio dictum: In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum (Joan. 1,1). Vides, inquiens, quia Deum Verbum aliquando Deum, aliquando Verbum appellat, tamquam extensem atque collectum. Non autem introducit Deum Verbum hominem factum; nescit enim Christi Divinitatem, nescit dirinam substantiam hominem suscepisse, nescit prorsus Verbi existentem ante saecula Deitatem.*

Quod ait, a Samosateno Christum dici solum hominem, verum quidem est, si solum homo sit idem ac nos simul, homo et Deus; sed inde Nestorius a se ipso consensionis cum Samosateno convincitur. At si intelligat Samosatenum in Christo non posuisse duas naturas, et eas quidem perpetuo nexu copulatas, imponit Samosateno, ut ex § 4 manifestum est. Deinde quod dicit, a Photino non introduci Deum Verbum factum esse hominem, dicitique causam assert, quia Photinus nescit Christi divinitatem, nescit dirinam substantiam, ὄντα τὸν hominem suscepisse, nescit prorsus Verbi existentem ante saecula Deitatem; aut ignorat Photini sententiam, aut ipsi volens impunit, aut sibi ipse contradicit. Refert enim Photini verba interpretantis evangelistam, et dicentes: *Vides quia Deum Verbum aliquando Deum, aliquando Verbum appellat, tamquam extensem et contractum. Novit ergo Photinus Verbi existentem ante saecula Deitatem, licet non per se, seu in proprietate, subsistentem; quam tamen proprietatem subsistentem habet, ubi extenditur et profertur; quod certe contigit, cum mittetur ad operandum in Jesu. Scivit ergo Photini*

Anus hypostasim divinam hominem suscepisse: scivit quoque Christi Divitatem, si Christum esse Deum aliud nihil sit quam Verbum humanae naturae esse conjunctum εὐαγγελίον, ἔνοχος, ἐπειτα, et aliis paribus modis quos Nestorius agnoscit. Inte: erat vera Nestorii mentiri, ne statim ab unoquoque is agnosceretur, quem dixit Mercator, PHOTINI MAGISTRI SEQUAX, SIGNIFER ET ANTESIGNANS.

Mercator hanc solam Photinum inter et Samosatenum differentiam ponit (*Dissert. in 12 anath. num. 19*), quod Paulus Verbum Dei προφητῶν καὶ προπτῶν λόγον τοι εἶπε, τοῦτο, id est, prolatum et potestatis effectuum Verbum sensit, non substantivum, quod Graeci φύσιδες dicunt. Photinus autem Nestorii magister Verbum quidem hoc Dei Filium non ruit. Dixerat antea (*Num. 17*): *Photinus untem insanissimo Nestorio parem sententiam tenuit, Verbum Dei quidem non negans esse in substantia. Dixerat quoque in epistola scripsi citata (Num. 5): Nestorium in eo, in quo substantiale Verbum Deum confitetur, et esse ab aeterno cum Patre Deum asserit, a memoratis (Ebione, Paulo, Photino, etc.) recte dissentire, et fidei recte conjungi. Quomodo ista coherent? Quomodo Verbum non negat esse in substantia? Quomodo Paulus cum Photino sensit de Verbo, quod aiunt veteres, si Photinus non perinde ac Paulus Verbum προφητῶν asseruit? Difficilis nodus! Verumtamen ad priorem dubitationem partem facilis responsio est, omissam uno in loco manuscriptorum codicum particulam negativam, atque ita legendum, ut ipsa vocum adversativarum syntaxis exigit: *Photinus autem Verbum quidem hoc Dei in substantia esse non negat, sed esse id Dei Filium non ruit. Quoad posteriorem haerere me fateor, nisi forte concidere lecitat, Photinum, ut Pauli sententiam, quam omnibus exosam intelligebat, aliquatenus molliret, nescio quid simile Tertulliani somnio excogitasse: Verbum scilicet cum sua hypostasi in Patris sinu aliquando, latere Patrique conjungi, aliquando inde prodire atque separari.**

C § VI. De Bonoso, quem inter antecessores Nestorii Mercator annoverat.

De Bonoso Mercator tria tradit: primum, praesuisse ipsum Sardicensi Ecclesie; alterum a Damaso pre-damnum esse; tertium, Ebionis haeresim secutum; ex quibus consequitur quartum, inter antecessores Nestorii censendum.

Primum hactenus non vulgo tantum fuit incognitum, sed latuit omnium sere doctissimos, Baronium et Petavium. Id de se fatentur ambo: ille in Annalibus, ad annum Christi 389; iste in tomo quarto Ecclesiasticorum Dogmatum, libro xiv (*Num. 37*).

Mercatoris sententiam confirmat Capuenus synodis decretum, quo Bonosi iudicio postulati causa Anysio Thessalonicensi et Macedonibus episcopis demandata est, utique secundum Ecclesie canones, quibus caveretur ut episcopus quisquis reus a finitimiis coepiscopis judicetur, non tamen a suis subditis, si metropolitus natus sit. Est autem Sardica civitas metropolis Dacie ac Macedonia finitima.

Alterum ignotum quoque fuit, aut ad summum dubitabile viris ceteroquin eruditione prestantibus: dictum nihilominus Mercatoris multa probant, et praesertim pars secunda epistole, quam Damasus ex synodo Romana ad Paulum Antiochenum scripsit. Si quis autem dixerit Verbum pro humano sensu in Domini carne versatum, hunc catholicu Ecclesie anathematizat; necnon et eos qui duos in Salvatore filios, confitentur, id est, alium ante incarnationem, et alium post assumptionem carnis ex Virgine, et non eundem Dei Filium et ante et postea confitentur. Quicumque huic epistole subscribere voluerit, ita tamen, ut in ecclesiasticos canones, quos optime nosti, et in Nicenam fidem ante subscriptis, hunc habebis absque aliqua ambiguitate suscipere.

Circa quam epistolam observa, primum, suam a sommo pontifice synodicas proponi instar canonice

auctoritatis, cui subscribendum foret, tamquam regule opere*de*ficie*re*. Id ipsum Zosimus in causa Pelagiana et Leo magnus in Eutychiana de suis synodis edixerunt. Observa deinde Bonosum in eo maxime errasse, quod duos confiteretur in Christo filios, aeternum unum, alterum temporale; neque enim incidit in reprehensionem alteram qua Damasus Apollinaristas et Arianos, id est, Dimeritas, anathematice percellit. Observa denique predecessoribus Nestorii Bonosum merito accenseri, ut qui duos in Christo filios fateatur, quis fuit propria hujusce haeresis labes.

Quamquam Gennadius Bonosiacos a Photinianis sola appellatione differre scripsit: *Audentius episcopus Hispanus scripsit adversus Manichaeos, et Sabellianos, et Arianos; maxime quoque speciali intentione contra Photinianos, qui nunc vocantur Bonosiaci.*

Ex postrema observatione apertum est quod de Bonoso tertium a Mercatore traditur, eum scilicet secutum Ebionis haeresim ea parte qua Christus dicitur solus homo; qui enim duos fatetur filios, alterum oportet Deum solum credat, alterum recipere solum hominem.

Utrum vero alteram quoque partem amplexus sit, quod nempe Christi mater ex viro pepererit, non perinde certum est: immo inde peti potest negandi argumentum non infirmum, quod cum Mariam a parti, Christi alios suscepisse liberos defendisset, damnatus sit illico a Macedonibus episcopis, presidente Ansgio Thessalonicensi, ut qui uterum Christi hospitio consecratum, autemque aeterni regis concubitus humani semini coequinasset (*In epist. ad Illyricianos*).

Porro autem quia Mercator predamnum ait a Damaso Bonosum, id est, prius damnatum quam haeresim proderet, ratio dicitur, qua, ut extera deficerent, abjudicaretur Damaso epistola ad Illyricianos, que mox appellata est; neque enim vere diceretur predamnum pontifex Bonosum, quippe quem auctor epistole, sua sententia intactum, judicibus a synodo electis iudicandum reliquit.

§ VII. De Pelagiania, quorum amicitia Nestorio, non tantum a Mercatore, sed ab aliis veteribus objecta est.

Nestorio versum est vitio ab antiquorum pluribus quod in amicitiam Celestium, Coelestianosque episcopos, ex Occidente Constantinopolim profugos, recipisset. Id primus omnium reprobravit Cassianus, in libris de Incarnatione Verbi; reprobravit postea Coelestius pontifex, in epistola ad Nestorium; tum Mercator, in prefatione ad Sermones Nestorii; Gyrillus denique, et Patres Ephesi.

Nec amicitiae tantum, sed doctrinae etiam consensio objecta est breviter quidem a Coelestino pontifice in epistola mox laudata. *Quid tecum faciunt qui sunt haec negando damnati? numquam sine suspicione ea quae sibi aduersa sunt convenienti; ejicerentur denique, si tibi quoque similiter dieplicerent?* Obscure pariter ab Ephesiis Patribus codem canone damnantibus eos qui ausi fuerint, vel privatim, vel publice, ea quae sunt Nestorii cui Coelestius sapere (*Can. 4 cont. Ephes.*). Prolixe vero aperque a Cassiano totis sere libris antica appellatis; causatus quippe est Nestorium eam ob rem (*Libr. 1 de Iuc. cap. 3*) intercessionibus suis Pelagianistarum querelas fore, et scriptis suis causas illorum asserere, quod subtiliter his vel, ut verius dixerim, subdele patrocinatur, et consanguineas sibi improbatam improbo suffragatur affectu; sciens scilicet ejusdem se esse sensus, ejusdem spiritus, et ideo dolens cognatam sibi haereticam ab Ecclesia esse disjunctam, quam aci sibi utique pervertitate conjunctam.

Nota est hanc in rem historiam Leporii monachi, quicunq; Nestorium conferens Cassianus: *Si non idem, inquit (*Lib. vi cap. 14*), Christus ex Maria est qui ex Deo natus, duos absque dubio Christos facit: secundum itud scilicet Pelagianas impietas celus quae solitarium hominem ex Virgine natum asserens, eruditorem eum dixit humani generis magis quam redemptorem suisse: quia non redemptor non rite hominibus, sed viceversa*

A dederit exemplum, videlicet ut sequentes eum homines, dum similia agerent, ad consummum pervenirent. Una ergo impietas restra origo, eadem errorum radix est. Illi solitarium hominem ex Maria natum asserunt, et tu idem. Illi Filium hominis a Filio Dei separant, et tu idem. Illi Salvatorem aiunt per baptismum Christum esse factum, tu in baptismum templum Dei factum. Illi eum Deum non negant factum post passionem, tu negas eum etiam post ascensionem. In uno ergo admodum tantum distat vestra perversitas, quod illi in terris blasphemare videntur Dominum; tu et in celo. Vicisti ac supergressus es, non negamus, quos imitari. Eamdem Leporii eum Nestorio consensionem tradunt Gennadius in libro de Viris illustribus, et Chronographus, qui Prosper creditur, ad annum 431, TAURO et BASSO cons.

Nihil vulgatus in hanc rem epitaphio quod poena quidam inscripsit communis tumulo Nestoriani et Pelagianae haeresis. In eo infelices umbras inducentur dicentes :

*Quo nos praecipites insana superbia mersit
Evitas donis, et tomidas meritis?
Nam Christum pietate operum, mercede volentes
Eesse Deum, in capitib; fedore non stetimus.
Sperantesque animi de libertate coronam,
Perdidimus, quam dat gratis, justitiam.*

Verum popularem opinionem super ea re convellimus in priore tomo Operum Mercatoris, partim in notis ad Sermones Nestorii, partim in dissertatione 2 de Synodis (*Ad synod. 20, cap. 7*), et postrema de haeresi Pelagiana, ubi vera utriusque haeresis affinitas omnino patescet est: quamquam rursus aliquid dicemus, priusquam absolutetur haec ipsa dissertatione, cum inquiretur in fidem Nestorii de aliis quinque, propter incarnationem, doctrine catholicae capitibus. Interim juvat observare neminem Nestorianum, si cohaerenter sentire velit, peccatum originale, veramque Christi Redemptoris gratiam, ac hominis ad opera pietatis impotentiam, posse defendere: neminem Pelagianum, sin minus pugnantia loqui amet, posse veram Christi Divinitatem tueri, uniosquisque hypothistica ad redempcionis linem necessitatem. Id ex verbis Cassiani non obscurare constat, facileque positis Patrum principiis conficitur.

Sub linem dissimulare non possum, quod mihi, post editam de Synodis in causa Pelagiana coactis dissertationem, venit in mentem de Leporio, deque maxima Belgarum civitate, ubi errorem Leporii natum Cassianus scribit. Hanc ego Treverini interpretatus sum eo loci, quoniam vox maxime civitatis metropolim significat, sicutque Treveris Galliarum metropolis, ut ita dicam, politico, cum in ea diu praefectus pretorius Galliarum sedet, sicut et fieri.

Credibilior mihi nunc videtur, aut certe non improbabilior, conjectura de Colonia Agrippina, cuius Ecclesiam rexit aliquando Euphratas, Divinitatis Christi, ut perhibent, abnegator. Etsi enim ille properter blasphemiam depositus est in concilio Agripplensi, ann. 346, post consulatum Amantii et Albinii habito, fieri tamen potuit ut impietatis semen, quod sparserat, latuerit diu velut obrutum, et tandem eruperit in lucem Cassiani temporibus. Certe Valerianus Autisiodorensis, inter dicendam sententiam, nos ipsos Euphrate, errores tribuit, quos postmodum Leporius defendit, Christum nempe, nec esse Deum, nec fuisse ante ortum ex Maria, atque ita non Deum, sed hominem passum esse.

Verum de Euphrata mirum quiddam refertur, quod magnam historice ecclesiasticas scrutatoribus crudem figit: ipsum nempe qui depositus dicitur anno 346 in concilio Agripplensi propter errores, anno consequente in concilio Sardicensi consedit inter Patres, atque etiam cum Vincentio Capuano legatione synodi functum esse ad Constantium imperatorem, qui Antiochia morabatur, ut testis est Athanasius (*In epist. ad solitarios*). Admirabile enim est, lega-

tum a catholicis synodali decreto adversus Arianos esse hominem, et quidem episcopum, qui superiore anno depositus et damnatus fuisset. Arianos operatusset stolidi malignos existisse, qui subintroducto seculo calumniam moliti sint struere homini quem vero accusatione obruerent potuerint.

Nodus hunc inextricabilem multi putant, et vero non parum perplexus est. Ut solveret Baronius synodum Agrippinensem ad annum 350 aut 351, rejecit putative Euphratam in legatione venenum Samosateni ebdississe: quod cum postea proderet, ab episcopis Gallarum damnatum esse, sed suam opinionem persuadere faciens paucis valuit. Probabilius quidam assert Binius (*In notis ad conc. Agrippinense*), duo in causa Euphrate concilia Agrippinae Coloniae habita, alterum ann. 346, alterum ann. 375, ut habeat Trithemius. In priore Euphratam, vel a suspicione heresistheratum, vel admonitione emendatum esse. In posteriore depositum; utrumque vero a collectribus conciliorum in unum contractum esse, quod alias forte contigit. Ita vero accidisset idem Euphrate quod Samosatho, qui cum priore synodo Antiochena emendationem simulasset, in posteriore heresis convictus atque depositus est, alio in ipsius locum substifito.

§ VIII. De Diodoro Tarsensi, in quem Cyrillus scripsit, velut in Nestorii magistrum.

Post ejectum in Oasim Nestorium, ejusque libros imperiali lege proscriptos, qui damnatam heresim non retinendam modo, sed favendam etiam putarunt, ex libris Diodori Tarsensis et Theodori Mopsuesteni excerpta quedam Nestoriane doctrine consona clam printata per fidiorum manus submisserunt, deinde palam sparserunt in vulgus (*Liber. in Brev. cap. 10*). Id eo consilio faciebant, ut quia viri illi duo summae erant auctoritatis apud omnes, propter collectam doctrinæ pseque fidei famam, aut damnatores Nestorii suo pondere obruerent, aut certe deprimarent, et jaecutram librorum Nestorii sententia nobilium tractatorum sarebrent.

Quonodo venerint ejusmodi excerpta in manus Cyrrilli Alexandrinæ et Procli regis urbis episcopi, quaque turbas excitarint, partim in præstatione historicæ dictum est, partim exponetur ubi futura est questio de synodo Constantinopolitanæ, ex qua Proclus to mun misit ad Armenos, et de libris a Cyrillo hac occasione scriptis; uterque enim antistes scripta haec refellit, Proclus tomo qui etiamnum habetur, Cyrillus libris duobus, quorum nihil supereat, preter fragmenta admundum pauca. Perierunt, opinor, codex fato quo libri a Theodoreto pro defensione Diodori et Theodori compositi. Sed de Cyrilli Theodoretique Operibus copiose agetur in auctario Theodoreti, quod apparamus.

Subjunxerat excerpta tomo Proclus, sed sine auctoritate nomine, ne si forte inscriptum fuisset, aut silem detegasset Proclo, aut ingentem etiam bonorum conflasset invidiam, adeo alio omnium animis insederal Diodori opinio. Et vero quis non eum suspicaret, quem ne: o Patronum ejusdem aetatis non summis laudibus extulit, quem præconem veritatis Athanasius, Timotheus, Athanasius post Petrum successor, virum apostolicæ fidei, angelice vite, et vivum martyrem Chrysostomus, Epiphanius Eliæ prophetæ parem dixit?

Diodori Operum nihil admundum superest, preter tentias quadam in catenis Greecis, atque etiam apud Mercatorem, Leontium, et in v synodo obvias: sed catene flores exhibent, alii venenum; ille enim Scripturæ interpretem inducunt, isti Theodori et Nestorii magistrum.

Vir tame illi tantus cum sennisset, incidit in errorum, dum Apollinaris heresim inconsiderate insequistus, illius enim blasphemie quam Theodorus postmodum Nestoriusq[ue] defendebunt nullam partem non

A asseruit, ut merito dictus sit Theodori parens, et Nestorii avus.

Docuit duos in Christo inesse filios Dei: eum qui ex Maria non esse Filium nisi adoptione seu gratia; Verbum neque duas habuisse nativitates, neque natum ex Maria; Verbum non esse Christum, sed Christi dominum: Deum dici non posse passum seu crucifixum. Quibus sex propositionibus, vel omnino, vel magnam partem, Nestorianismus continetur.

Eiusmodi errores inspersit operi quod *πρὸς τοὺς Συνεργατὰς* scripsit, id est, adversus Apollinarium, qui cum pugnaret contra Photinum peccantem quasi per defectum in explicanda Verbi cum carne unionem, peccavit ipse per excessum, et Verbum carne perinde confudit miscuitque, ac mens hominis per artus infusa miscetur corpore, quod agitat atque informat. Opero isto potuit Diodorus agnosciri, quis esset, nisi orbis oculos species pietatis pene fascinasset.

B Scripsit autem adversus Apollinarem proiectæ admodum aetatis. Nam abbas fuit magni nominis, cum ad eum venit Chrysostomus, vita monastica excollenda, discendique studio, anno 376: ex abbate monachorum factus est Tarsi episcopus a Meletio jam senex ann. 378; interiuit secundæ synodo ann. 381; laudatus est pro concione præsens Antiochiae a Chrysostomo, post annum 386, cum iam senio pene foret emortuus. Nondum tamen ea aetate scripsisset, aut certe nondum opus vulgaverat ann. 392, que librum de Scriptoribus Ecclesiasticis Hieronymus absolvit, a quoque elucubrationis tam nobilis meminisset. Huic forte operi immortuus est, nam anno 394 successerat in ipsius sedem Phalerus, ut ex actis synodi Constantinopolitane, sub Nectario eodem anno habita, intelligitur.

Operis fragmenta exhibere operæ pretium est; sic enim flet ut et fons Nestorianæ blasphemie, aut certe rivas fonti vicinior aperiatur, et defendatur simul Cyrrillus adversus Facundum Hermianensem Diodori patrōnum.

Sed priusquam exhibcantur, monere juvabit que apud veteres leguntur ex libris Theodori *πρὸς τοὺς Συνεργατὰς* excerpta, pertinere ad Diodorū, qui libros suos sic inscripsit, cum Theodorus suis ejusdem argumenti titulum fecerit, *contra impium Apollinarem et Apollinaristas*. Et vero que Leontius, diligens imprimis auctor, Diodoro tribuit, alii Theodoro adjudicant, ut ex consequentibus manifestetur. Quānquam Leontius notat solitum Theodorum ex aliis atque ex ipso Samosatho mutuari plura iisdem verbis, que in sua transferret, ut horum libri non scripti, sed transcripti videantur (*Lib. iii contra Entychianos, sub fine*).

Diodori, ex libro primo contra Syniosianos.

Ad diligens cautumque dogmatum vos examen evolvimus; laboramus propter vos, ne rationem Domino reddamus pro nostro silentio. Perfectus ante secula Filius perfectum eum qui ex David probatur assumpit; Filius Dei filium David. Dices ergo mihi: Duos filios predicas? Non dico duos filios David. Numquid Deum Verbum filium David asserui? Sed nec duos filios Dei secundum substantiam dico. Numquid enim duos filios assero de Dei substantia genitos ante secula? Dico autem Dei Verbum habitasse in eo qui ex David semine comprobatur (*Apud Mercator. lib. iii*).